Requerimento Nº      /2003.
(Da Senhora Telma de Souza).

     Requer que seja convidada a Senhora Priscila Dulce
Dalledone Siqueira para debater e  apresentar em reunião de
audiência pública no plenário da Comissão de Direitos
Humanos as experiências realizadas no combate à exploração
comercial e sexual de mulheres e crianças.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convidada a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada,  a Senhora Priscila Dulce
Dalledone Siqueira para apresentar  e debater com nossos ilustres pares as
experiências realizadas no combate à exploração comercial e sexual de mulheres
e crianças.

Justificação:

Priscila Dulce Dalledone Siqueira é jornalista profissional, atuando  na
ONG, Serviço à Mulher Marginalizada - SMM, da qual foi presidenta de 2000 a
2003. O SMM, com sede na cidade de São Paulo , tem como finalidade a luta
contra a exploração comercial e sexual de mulheres e crianças e considera o
tráfico desses seres humanos o ápice de tal exploração. Com onze anos de
atividades, o SMM tem contatos com movimentos de mulheres, pastorais e outras
ONG's envolvidas na questão, o que faz que sua atuação atinja um âmbito
nacional.

   O SMM foi colaborador na Pesquisa sobre Tráfico de Mulheres, Crianças
e Adolescentes para fins de Exploração Sexual e Comercial -PESTRAF - realizada
pelo Centro de Referência, Estudos e Ações sobre Crianças e Adolescentes -
CECRIA , no ano passado.

    O SMM também faz parte do programa Global do Governo Federal para
o enfrentamento da exploração sexual e comercial de crianças e adolescentes no
País.

Priscila Dulce Dalledone Siqueira foi Membro do Conselho Estadual da
Condição Feminina do Estado de São Paulo durante duas gestões(1992/1996 e
1996/2000) e a responsável pela revista Mulher-Libertação, especializada em
questões de gênero, de 1989 a1991.

Sala das Comissões, em maio de 2003.

__________________________
Deputada Telma de Souza